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 Každým rokem je v knihovně v rámci Programu statistických zjišťování 

zpracováván Roční výkaz o knihovně (Kult/MK/ 12-01). Od roku 2007 

vytváříme i výroční zprávy o výsledcích naší knihovnické práce. 

 

Úvod 
 

Knihovna je univerzální veřejnou knihovnou a jejím zřizovatelem je 

město Rtyně v Podkrkonoší. Profesionalizována byla v roce 1977. Je umístěna 

v přízemí staré školy na náměstí Horníků č. 440. 

Činnost knihovny vychází z Knihovního zákona (Zákon č. 257 ze dne 29. 

června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb).  

 V roce 1996 jsme začali s automatizací knihovnického procesu. Od roku 

1999 je knihovna plně automatizována a v současné době má k dispozici 7 

počítačů pro veřejnost s přístupem na internet. Používáme knihovnický systém 

Clavius, který nám dodala firma Lanius Tábor. 

Veřejně přístupný internet je v knihovně od roku 2005. Knihovna má i své 

webové stránky: ( http://www.mkrtyne.cz ) s aktuálními údaji o aktivitách a 

činnosti knihovny včetně elektronického katalogu. Prostřednictvím webových 

stránek mohou virtuální návštěvníci prohlížet katalog knihovny. Další službou 

webu je prodloužení výpůjční doby a rezervace požadovaného dokumentu. Stačí 

zadat č. čtenářské průkazky a pin ve tvaru:  poslední dvojčíslí roku narození, 

dvojčíslí měsíce a dvojčíslí dne (př. narozen 3. prosince 1971 – pin 711203) . 

 

 

Poskytované služby 
 

 Knihovna dle výše uvedeného zákona poskytuje veřejné knihovnické a 

informační služby. Jedná se zejména o služby výpůjční, informační, 

reprografické a přístup k veřejnému internetu. Zájemci si zde mohou zakoupit 

aktuální číslo rtyňského Zpravodaje, sborník Rodným krajem, regionální 

publikace, mapy a pohledy. 

 

Pro veřejnost je knihovna otevřena 23 hodin týdně. Půjčovní doba je 

následující: 

 

 

 

pondělí  12 – 16 hodin 

úterý 9 – 12 hodin 13 - 18 hodin 

středa  12 – 16 hodin 

čtvrtek 9 – 12 hodin 13 – 17 hodin 

 

http://www.mkrtyne.cz/
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Běžný registrační poplatek je 120 Kč na jeden rok. Studenti, učni a 

důchodci platí 70 Kč a děti do 15 let 40 Kč. Jednorázová návštěva knihovny je 

zpoplatněna 20 Kč. Půjčování knih, novin a časopisů je zdarma. První upomínku 

čtenář platí 20 Kč a další vždy o 20 Kč více. Další poplatky, včetně ceny za 

kopírování  jsou  uvedeny ve výpůjčním řádu a jsou vystaveny na webu 

knihovny. 

Používání veřejného internetu je zdarma. Čtenář knihovny platí za použití 

PC stanice s programy Microsoftu (Word, Excel, PowerPoit...) 10 Kč a dočasný 

uživatel 20 Kč.  
 

Knihovna v číslech statistky 

 

 Čtenáři a uživatelé: 

 Registrováno je 531 čtenářů, což je 17,63 % z počtu obyvatel. Celostátní 

průměr je pouze 15,60 %. Čtenářů do 15 let je 169 – tj. 39,39 % obsluhované 

populace mládeže do 15 let. Celkem knihovnu navštívilo 10 817 uživatelů. 

Webové stránky knihovny shlédlo 2 582 zájemců. Internet v knihovně využilo   

1 272 návštěvníků a je o něj stálý zájem. Naší snahou je neustálá modernizace 

PC stanic.  

 

 

 Výpůjčky: 

 Celkem bylo půjčeno 49 985 dokumentů. Z celkového počtu výpůjček si 

dospělí čtenáři půjčili 29 482 dokumentů (7 629 naučná literatura a 21 853 

krásná literatura). Děti si vypůjčily celkem 8 887 publikací (1 546 naučná 

literatura a 7 341 beletrie). Velký zájem je i o časopisy,  kterých se u nás půjčilo  

11 616 ks. 

 Trvalý zájem je i o meziknihovní výpůjční službu, kterou využívají 

zejména studenti. Na ostatní knihovny jsme se obraceli s požadavky na 

odbornou či regionální literaturu, kterou nemáme ve vlastním fondu. Z 35 

žádanek zaslaných jiným knihovnám bylo kladně vyřízeno 32 požadavků. Naše 

knihovna uspokojila zapůjčením publikace celkem 58 zájemců z jiných 

knihoven. 
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Graficky znázorněné výpůjčky literatury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejžádanější tituly knih v roce 2012 

Přehled nejžádanějších knížek je rozdělen podle oddělení a zvlášť jsou 

posuzovány knihy naučné a beletrie. Z každé skupiny je vybráno deset 

nejčtenějších titulů, za názvem je v závorce uveden roční počet výpůjček. 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- beletrie 

Monyová, Simona: Milostná strategie    (17) 

Keleová-Vasilková: Nataša     (16) 

Monyová, Simona: Jednou nohou v blázinci   (16) 

Formanová, Martina: Ten sen       (15) 

Monyová, Simona: Dvacet deka lásky   (15) 

Ayotte, Martina: Oběť      (14) 

Jordan, Nicole: Vášeň      (14) 

Monyová, Simona: Blonďatá stíhačka   (14) 

Monyová, Simona: Hříšný kanec    (14) 

Pearson, Allison: Nechápu, jak to dokáže   (14) 

 

 

Pořadí nejžádanějších titulů krásné literatury pro dospělé čtenáře, jako 

každoročně, ovlivnila vyšší čtenářská aktivita žen. Z deseti nejvíce půjčovaných 

knih je pět románů od Simony Monyové, která v létě 2011 tragicky zahynula.  
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Oddělení pro dospělé čtenáře 

- naučná literatura 

Khidayer, Emire: Život po arabsku     (8) 

Liška, Vladimír: Největší tajemství Adolfa    (8) 

Stone, Gene: Jak se dožít 100 let         (8) 

Heller, Šimon: Západní Afrika, aneb, Šepot   (7) 

Khidayer, Emire: Arabský svět – jiná planeta?  (7) 

Peterka, František: Zpověď     (7) 

Podhorský, Miroslav: Patagonie    (7) 

Buijssen, Huub: Demence     (6) 

Carr-Gregg, Michael: Psychické problémy   (6) 

Nečas, Luboš: Marta Kubišová     (6) 

 

 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- beletrie 

Rudolf, Stanislav: Zatmění srdce    (15) 

Poláček, Karel: Bylo nás pět         (12) 

Braunová, Petra: Ema a kouzelná kniha   (11) 

Kopietz, Gerit: Ohrožená plavba       (11) 

Lanczová, Lenka: Třináctá komnata    (11) 

Ukaž prstem cestu králíčkovi     (10) 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky   (10) 

Brezina, Thomas: Noc oživlých mumií   (9) 

Brezina, Thomas: Počítačový démon    (9) 

Brezina, Thomas: Úkryt hraběte Drákuly   (9) 

   

 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- naučná literatura 

Arredondo, Francisco: Dinosauři a fascinující pravěký svět  (7) 

Alisch, Tatjana: Kde se bere tón v telefonu?                           (3) 

Friedman, Cozy: Nejkrásnější dívčí účesy              (3) 

Frith, Alex: Vynálezy       (3) 

Bájné bytosti a další tvorové      (2) 

Co chtějí kluci vědět o sexu      (2) 

Barlerin, Laetitia: Šťastná kočka v bytě                            (2) 

Dahlke, Tom: 365 her na každý den      (2) 

Kuhn, Birgit: Motýli       (2) 

Pipe, Jim: Objevitelé a jejich tajemství        (2) 
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 Fond: 

 Knihovní fond činí 21 961 dokumentů. V roce 2012 bylo nakoupeno 

celkem 997 svazků v hodnotě 205 536 Kč. Práce s fondem je časově velmi 

náročná. Nejprve se jedná o výběr potřebných titulů z celkové produkce různých 

nakladatelství. Naším největším dodavatelem je AVE knihkupectví Jarmila 

Středová, Česká Skalice. Ta nám jednou za čtrnáct dní doveze ukázky nových 

knih, které v daném období vyšly. Vybraná literatura se musí nejprve 

knihovnicky zpracovat (používáme knihovnický systém CLAVIUS) a následně 

připravit na půjčování (orazítkovat, opatřit čárovým kódem a obalit). O nově 

nakoupené literatuře pravidelně informujeme v místním zpravodaji a informace 

můžete též nalézt v on-line katalogu knihovny v rubrice „seznamy a novinky“. 

Tuto nabídku čtenáři hodně využívají při zamlouvání nových knih.  

 

 Nejdražším titulem, který jsme koupili v daném roce je: 

Šmahel, František: Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy 

(1 019,00 Kč). 

Velké dějiny zemí Koruny české – 12. díl (790.00 Kč) 

 

Knihovna také odebírá a zpracovává celkem 45 titulů novin a časopisů. 

Větší část z nich nakupujeme prostřednictvím VaRy České Budějovice za nízké 

ceny (remitendy). 

 

Seznam nejčtenějších periodik: 

 

 Reflex  

 Svět obrazem 

 Květy 

 Svět ženy 

 Vlasta 

 Tina 

 Praktická žena 

 Receptář 

 Rodným krajem 

 Krkonoše 

 Zahrádkář 

 Domov 

 Dům a zahrada 

 Můj dům 

 Home 

 Chatař, 

chalupář 

 Burda 

 Sandra 

 Pěkné bydlení 

 Betynka 

 Maminka 

 Creative amos 

 Dekor 

 Diana baby 

 Naše rodina 

 Lidé a země 

 Computer 

 Turista 

 Cykloturistika 

 Cestopisy 

 21. století 

 Země světa 
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Akce pro veřejnost 

 

 Bylo uspořádáno 66 akcí, kterých se dohromady zúčastnilo 1 405 

zájemců. Naši cílovou skupinou jsou především děti, ze kterých si chceme 

vychovat budoucí čtenáře knihovny. Nechceme ale zapomínat ani na ostatní 

skupiny čtenářů – maminky na mateřské dovolené, seniory … 

 

Výběr akcí, které knihovna v jednotlivých měsících pořádala: 

 

Od října 2011 do konce května 2012 probíhala celoroční soutěž „Plavba za 

pokladem pirátů“. Každý měsíc na děti čekala v knihovně jedna otázka, na 

kterou odpovídaly. Ze správných odpovědí jsme vylosovali 3 výherce, kteří od 

nás dostali drobné odměny. Slavnostní ukončení jsme naplánovali na konec 

června. Pro děti jsme připravili odpoledne plné her a soutěží. Z knihovny  jsme 

putovali po značkách s malými zastávkami na plnění úkolů až k Žabárně. Zde 

byl ukrytý poklad, který jsme chvilku hledali. Našli jsme starou truhlu plnou 

sladkostí a drobných dárků.  Odpoledne pak pokračovalo opékáním buřtů a 

různými soutěžemi. Každý účastník obdržel pamětní medaili. 

 

Měsíc leden 

 

Po celý měsíc probíhala soutěž pro děti „Zimní hádání“, které se zúčastnilo 17 

dětí. V prostoru knihovny bylo rozmístěno 12 papírových sněhových vloček. Na 

rubu vloček byly nalepené hádanky. Soutěžící obdrželi soutěžní kartu, na kterou 

psali správné odpovědi. Po vyhodnocení všichni obdrželi drobný dárek. 

 

Měsíc únor 

 

V únoru jsme přivítali v knihovně děti 

ze 2. třídy ZŠ a vyprávěli si s nimi o 

Václavu Čtvrtkovi a jeho 

pohádkách. Děti poznávaly 

pohádkové postavičky a hádaly, které 

patří do pohádek V. Čtvrtka. Přečetli 

jsme si i několik ukázek z jeho díla a 

poslouchali veselé písničky o 

Rumcajsovi a dalších postavičkách z 

pohádek. 

Děti přišly na besedu v kostýmech Manky a Rumcajse. 
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V pondělí 13. 2. 2012 jsem navštívila nejmenší 

děti z mateřské školky a povídala jim o 

pohádkách. Formou hry jsem děti vyzkoušela, 

zda znají pohádkové postavičky a vědí, ze které 

pohádky mezi nás přišly. Pomocí barevných 

obrázků jsem jim převyprávěla pohádku O 

perníkové chaloupce a O veliké řepě. Nakonec 

našeho setkání jsem jim pomocí prstových loutek 

zahrála pohádku „Jak pejsek s kočičkou pekli dort“. 

 

Měsíc březen 

 

Tento měsíc byl v naší knihovně ve znamení celostátní akce „Březen měsíc 

čtenářů“.  Připravili jsme tyto aktivity: 

 Setkání mateřského centra Bonísek 

Maminky jsme seznámily s novými knihami o výchově dětí. Nabídli jsme 

jim půjčování leporel pro malé děti, která jsou nejen zábavná, ale i 

výuková. Dětem jsme vyprávěli pohádku „O třech prasátkách“. 

 V březnu navštívily knihovnu děti ze dvou oddělení mateřské školky, aby 

se seznámily s činností knihovny, jak se přihlásit, pravidly půjčování, 

orientaci v knihovně… 

 Jarní prázdniny v knihovně pro školní děti 

 První a druhou třídu  ZŠ jsme pozvali na besedu o jaru 

 Druhé oddělení z MŠ si přišlo poslechnout besedu o tvarech a barvách 

 

 

Jarní prázdniny v knihovně 

Během jarních prázdnin měla 

knihovna připraveny různé 

aktivity pro děti. Celý týden děti 

mohly soutěžit. Každý den na ně 

čekala jiná soutěž. Jednou to byla 

slovní rozcvička, pohádkové 

hádanky, jindy křížovka „Slet 

čarodějnic“ nebo testy zaměřené 

na znalosti pohádek Boženy 

Němcové a dalších světových 

pohádkářů. Soutěže jsme hned 

vyhodnocovali a děti dostávaly 

drobné odměny. Celkem 

soutěžilo během týdne 60 dětí. 

Další aktivitou, kterou knihovna nabízela, byla jarní tvůrčí dílna. Děti si 

vyráběly textilní tulipány a obrázky s květinovými motivy.  
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Dveře knihovny byly dětským uživatelům otevřeny každý den a mnozí z nich 

toho využili.  

Lyžařský přejezd Jestřebích hor pro knihovníky Královéhradeckého kraje 

O víkendu 10.-11. 3. 

jsme se sešli na 

tradičním přejezdu 

Jestřebích hor na 

běžkách. Knihovnice z 

Královéhradeckého 

kraje zavítaly do Rtyně 

v Pod., aby vyzkoušely 

svoje lyžařské 

dovednosti. Naše cesta 

začala v Petříkovicích, 

kam jsme dojely 

vlakem. Sníh v 

Jestřebích horách ještě 

byl, ale lyžařské stopy 

byly zledovatělé. Cesta byla náročná. Malé občerstvení v hospůdce na 

"Pasekách" nás posílilo a pokračovaly jsme v cestě do Odolova. Tady jsme už 

musely sundat lyže a do Rtyně se dopravit auty. Akce pokračovala v knihovně 

do neděle. Přátelské posezení potěšilo všechny účastnice. Tentokrát to byly 

knihovnice, které uzavíraly lyžařskou sezónu na Jestřebích horách. 

 

Rtyňský čtenář roku 2012 

 

 

V rámci akce "Březen měsíc 

čtenářů" jsme chtěli pokračovat v 

tradici oceňování našich 

nejlepších čtenářů. Letos jsme 

hledali nejvěrnější čtenáře - tj. 

čtenáře, kteří jsou nejdéle v 

evidenci naší knihovny (dle data 

na přihlášce). 

 

 

Patří mezi ně: Marie Ptáčková (čtenářkou od roku 1974) 

               Milena Kocandová (čtenářkou od roku 1976) 

                         Ladislav Lelek (čtenář od roku 1978) 
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Tyto čtenáře jsme pozvali na neformální setkání do naší knihovny, kde jsme 

vzpomínali na první zkušenosti s četbou a první návštěvy knihovny. Jmenovaní 

čtenáři u této příležitosti od nás obdrželi pamětní listy a drobný dárek.  

Děkujeme i ostatním čtenářům, kteří navštěvují naši knihovnu a využívají 

služeb, které knihovna nabízí. Jsme si vědomi toho, že bez věrných čtenářů 

nemohou dlouhodobě fungovat ani knihovny.  

 

Setkání maminek z mateřského centra v knihovně 

V březnu navštívily naší 

knihovnu maminky z 

mateřského centra Bonísek se 

svými dětmi. Povídali jsme si 

o vhodné literatuře pro 

nejmenší. Mohli jsme jim 

nabídnout celou řadu leporel, 

jak výukových, tak zábavných. 

Pro maminky máme i celou 

řadu příruček,  jak vychovávat 

děti. Některé z nich jsme si 

ukázali. Maminky, které naši 

knihovnu nenavštěvují, mohly 

využít i zajímavé nabídky a 

přihlásit se k nám. Setkání bylo velmi příjemné a věříme, že nebylo poslední. 

 

Noc s Andersenem 2012  

 

Dvanáctou noc s Andersenem jsme letos zaměřili 

na poznávání světadílů. Děti si zahrály na 

námořníky, kteří objevují svět. Rozdělily se do 5 

skupin, vylosovaly si svůj světadíl a o něm 

hledaly informace. Poznatky si zapisovaly do 

Lodních deníků. Postupně svůj světadíl 

představovaly ostatním. Měli jsme připravené i 

pohádky k jednotlivým světadílům, které děti 

poslouchaly. Musely se soustředit, protože na konci pohádky byly záludné 

otázky, na které odpovídaly a tím získávaly body pro svůj tým. Program 

doplňovaly soutěže, při kterých se děti dobře bavily. 

Během noci jsme zažili i zajímavá setkání. Při soutěži venku jsme se zastavili za 

starostou obce, který je chovatelem dravců. Děti mohly dravce nejen vidět na 

vlastní oči, dozvědět se o nich zajímavé informace, ale také si je podržet na ruce. 

Další návštěva přišla za námi do knihovny. Byla to chovatelka fenky Ený, která 

s ní provádí canisterapii. Canisterapií se rozumí léčebný kontakt psa a člověka. 

Pes už svou přítomností dokáže vyvolat dobrou náladu. Děti měly možnost 
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s fenkou pracovat. Soutěžily např. v oblékání různých svršků na tělo fenky nebo 

si vyzkoušely, zda fenka umí najít kousek piškotu na těle dětí. Fenka trpělivě 

snášela oblékání, křik, smích… Děti si to opravdu užívaly.  

Na této akci jsme vybrali  673,- Kč na dětský hospic v Malejovicích. Peníze 

jsme zaslali nadaci Klíček. Všem rodičům a dětem děkujeme za podporu. 

 

Měsíc duben 

Vyhlášení ankety SUK o nejoblíbenější dětskou knihu vydanou v roce 2011  

Vyvrcholení 19. ročníku 

ankety dětí, knihovníků a 

učitelů 2011 proběhlo 

v Památníku národního 

písemnictví v Praze 

začátkem dubna. Pět 

dětských zástupců naší 

knihovny, mezi které patřili 

Markéta Nováková, Klára 

Hejnová, Pavla Kábrtová, 

Petra Ryšavá a Jan 

Burdych, se zúčastnilo 

slavnostního vyhlášení. 

Děti se tady setkaly s významnými dětskými spisovateli a ilustrátory. Měly 

možnost se s nimi osobně poznat a získat autogramy. Po vyhlášení výsledků 

jsme si prohlédli Prahu. Navštívili jsme Bludiště, prošli Nerudovou ulicí na 

Karlův most, Staroměstské a Václavské náměstí. Letos nám počasí přálo a tak 

jsme si mohli příjemně užít i jarní Prahu. 

Na besedu o orientaci v knihovně, rozdělení literatury a nabídku vhodné 

literatury k četbě přišly děti z 5. třídy ZŠ. 

Děti z oddělení Kačenek z MŚ přišly na besedu o jaru. 

 

Měsíc květen 

 

V měsíci květnu jsme se věnovali malým čtenářům, kterým jsme při besedách 

doporučovali vhodnou literaturu k četbě. Začátkem května přišla s dětmi ze 

školní družiny do knihovny paní vychovatelka N. Fotonková.  Koncem května 

navštívili knihovnu žáci 4. třídy ZŠ s učitelkou Janou Peterkovou. Pestrá 

nabídka dobrodružné literatury děti zaujala. Představili jsme nové knihy 

současných českých i světových spisovatelů. Největší zájem měly děti o příběhy 

s dětským hrdinou nebo fantazy romány. Ty si drží přední příčky popularity už 
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delší dobu. Konec května patřil i žákům 9. třídy základní školy, kteří se 

seznámili se současnou českou literaturou.  

 

V květnu jelo sedm výherců 

literární soutěže základního kola 

8. ročníku projektu „Kde končí 

svět“ letos s podtitulem „Český 

rok – měsíc říjen“ do Moravské 

Třebové .  Projekt vyhlašuje jednou 

za dva roky Klub dětských knihoven 

SKIP a má část literární a výtvarnou. 

Do Městské knihovny Ladislava 

z Boskovic přijelo 25 dětí a 8 

knihovnic ze Rtyně, Svitav, 

Linhartic, Přelouče, Hořic, Hradce Králové a Moravské Třebové, aby se podíleli 

na slavnostním vyhodnocení krajského kola soutěže a zúčastnili se i 

doprovodného programu. Společným tématem soutěže bylo zachytit život dětí 

v měsíci říjnu. Děti z jiných krajů České republiky ztvárňovaly další měsíce 

roku, takže z vítězných prací vznikne cyklus Český rok. Z nejlepších prací bude 

v závěru projektu sestavena kniha o životě dětí v České republice. Kromě 

vyhlašování výsledků soutěže si účastníci akce mohli prohlédnout 

moravskotřebovskou knihovnu a zámeckou expozici. Některé děti velmi 

zajímala alchymistická laboratoř mistra Bonaciny s tajemstvím elixíru života a 

kamene mudrců, jiné středověká mučírna s praktikami práva útrpného. Zámecké 

sklepení, zvuková stopa a množství mučicích nástrojů věrně navozovaly 

hrůznou atmosféru této temné kapitoly lidských dějin. Knihovnice nejvíce 

zaujala expozice repliky „Ďáblovy bible“, která byla k vidění na zámku 

v Moravské Třebové. 

 

Setkání dětských čtenářů v Městské knihovně v Polici nad Metují 

V krásném jarním počasí jsme se 

zúčastnili pravidelného setkání 

dětských čtenářů náchodského 

okresu, tzv. minisjezdu, který každý 

rok pořádá jedna z knihoven okresu. 

Letos se ujala pořádání akce 

knihovna v Polici nad Metují, které 

se zúčastnilo 6 zástupců z naší 

knihovny. Knihovnice na těchto 

akcích vždy připraví bohatý program 

s odměnami pro všechny děti, které 

přijedou. 
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Měsíc červen 

 

Celé Česko čte dětem – 2. Týden čtení dětem 

Naše knihovna se letos zapojila do projektu „Celé Česko čte dětem“  2. Týden 

čtení dětem. Ve čtvrtek 7. 6. 2012 jsme četli dětem z družiny základní školy 

z knížek J. a V. Spielvogelových Hroší příběhy a Žirafí příběhy. Děti se na 

příbězích zvířátek dozvěděly, jak je důležité poslouchat rodiče, že lež má krátké 

nohy nebo o umění říct „promiň“. Na závěr každé pohádky jsme si vyzkoušeli, 

zda děti dobře poslouchaly. Odměnou jim byla barevná záložka do knihy 

s logem akce. K této aktivitě jsme přistoupili proto, že jsme si vědomi 

skutečnosti, jak pravidelné předčítání dětem má obrovský význam pro rozvoj 

jejich emocionálního zdraví. Předčítání rozvíjí paměť a představivost, učí 

myšlení a pomáhá utvářet pevné pouto mezi rodičem a dítětem. Do budoucna 

bychom rádi dostali do podvědomí rodičů, kteří naši knihovnu navštěvují, i 

široké veřejnosti, že každodenní čtení dítěti pro radost je nejúčinnější metodou 

výchovy člověka samostatně uvažujícího, kulturního, který postupuje eticky a 

který si v životě umí poradit rozumem a ne silou.   

 

Pasování čtenářů  

Stalo se dobrým zvykem, že naše knihovna 

vítá nové začínající čtenáře na akci 

„Pasování čtenářů“.  Akce je určena 

dětem z první třídy, které navštíví společně 

s paní učitelkou knihovnu, kde na ně čeká 

král Abecedník I. s písmenkovou vílou. 

Oba byli slavnostně oblečení a za zvuku 

fanfár přišel pan král mezi děti. 

Písmenková víla si ověřila, zda se opravdu 

děti naučily během školního roku číst. 

Musely ji přesvědčit nejen o znalosti písmenek, ale také krátkou četbou. Děti 

nenechaly pana krále ani písmenkovou vílu na pochybách, že to opravdu umí a 

tak už nic nebránilo tomu, aby byly slavnostně pasovány za čtenáře knihovny. 

Při slavnostním aktu každý čtenář obdržel průkazku do knihovny na rok zdarma, 

pamětní list, záložku do knihy a odznak „Už jsem čtenář“. Díky projektu 

„Knížka pro prvňáčka“, do kterého se knihovna každoročně zapojuje, 

získaly děti zdarma knížku Miloše Kratochvíla: Školníci. Akci přišel 

podpořit i pan starosta Zdeněk Špringr, který děti krátce pozdravil. 
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Po stopách K. J. Erbena 

Pro žáky 8. třídy ZŠ jsme 

uspořádali „Putování po stopách 

K. J. Erbena“ v Miletíně a okolí. 

Děti sem odjely na třídenní školní 

výlet. Knihovna zajistila na jedno 

odpoledne výlet do blízkých 

Lázní Bělohrad, kam jsme 

společně dojeli autobusem. Zde se 

k nám připojila průvodkyně, 

knihovnice Věra Trybenekrové 

z Jičína, která nás provázela na 

literární procházce přes Byšička, 

Bílou Třemešnou až do Miletína. Během cesty jsme si recitovali balady ze 

sbírky Kytice. Na mírném návrší zvaném Byšička najdeme kostelík sv. Petra a 

Pavla se hřbitovem. Panorama místa je tu nádherné, každému romantikovi musí 

zaplesat srdíčko. Ne nadarmo sem Karel Jaromír Erben zasadil děj své básně 

Svatební košile. V kostele v Bílé Třemešné jsme přečetli baladu Poklad, u 

rybníka baladu Vodník. V Miletíně jsme si společnými silami shrnuli všechny 

znalosti o autorovi a jeho díle. Děti jsme se snažili zajímavou formou seznámit 

s regionálním autorem, kterého probírají v hodinách literární výchovy. 

 

Slavnostní ukončení celoroční soutěže „Za pokladem pirátů“ 

 

Ve středu 20. 6. 2012 

jsme slavnostně ukončili 

soutěž zábavným 

odpolednem u Žabárny. 

Děti cestou hledaly 

schované úkoly a 

nakonec i pirátský 

poklad. Soutěžní 

odpoledne završilo 

opékání buřtů.  

Během roku na děti 

čekal v knihovně každý 

měsíc nový úkol.  

 

Celkem se do soutěže zapojilo cca 140 soutěžících, ze kterých jsme měsíčně 

losovali 3 výherce. Ti pak získali drobné odměny. 

 

Pro žáky 9. třídy jsme uspořádali besedu na téma „Současná česká literatura“. 
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Měsíc červenec a srpen 

 

V prostorách knihovny jsme vystavili výtvarné práce dětí z družiny, které 

malovaly v rámci projektu 2. Týden čtení Celé Česko čte dětem. 

 

Další výstavku jsme udělali z výtvarných prací prvňáčků, kteří přišli v červnu na 

pasování čtenářů a dostali od nás velké počáteční písmenko svého jména. Na to 

měli namalovat předměty, zvířátka nebo kytičky, které začínaly na to samé 

písmeno. 

 

Měsíc září 

 

Prvních čtrnáct dnů v září jsme balili školní učebnice. Tuto možnost využili 

zejména děti ze základní školy a jejich rodiče, kteří nemohli sehnat obaly na 

některé učebnice. Balili jsme do fólie, kterou běžně používáme na balení knihy. 

Celkem jsme zabalili 85 učebnic. 

 

 

Měsíc říjen 

Týden knihoven  

1. - 7. října 2012 – 16. ročník  

             ČTI, ŽIJ ZDRAVĚ! 

 

 

 

 

 

Motto Týdne knihoven nás inspirovalo k aktivitám pro všechny věkové skupiny 

našich uživatelů. 

 

V pondělí 1. 10. 2012 proběhlo 

přátelské setkání čtenářů – seniorů. 

Pozvali jsme mezi sebe pana Václava 

Jiráska a jeho ženu Věru na autorské 

čtení z nového sborníku „O dolování 

černého uhlí v oblasti rtyňsko-

bohdašínské na Jestřebích horách“. Sešlo 

se celkem 29 posluchačů. Příjemnou 

atmosféru podpořilo i malé občerstvení.   
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Ve středu 3. 10. 2012 se konalo další 

setkání maminek s dětmi 

z mateřského centra Bonísek. Povídali 

jsme si o knížkách, které jsou vhodné 

pro malé děti. Knihovna má i výuková 

leporela, ze kterých se děti mohou učit 

poznávat zvířátka, počítat, znát barvy… 

Děti si poslechly i dvě krátké pohádky 

„O třech prasátkách“ a „O veliké řepě“. 

Vyrobili jsme velké obrázky, podle 

kterých jsme příběhy vyprávěli. Děti se 

živě o pohádky zajímaly.  

 

 

Literární soutěže a kvízy pro děti 

 

 

Celý Týden knihoven patřil 

samozřejmě i dětským čtenářům. 

Každý den pro ně byly 

připravené literární soutěže a 

kvízy, které jsme pravidelně 

obměňovali. Celkem přišlo 

soutěžit 84 dětí, které dostaly 

drobné dárky za své snažení. 

 

 

 

 

 

 

Ve středu 3. 10. 2012 jsme nabídli 

dětem výtvarnou dílnu. 
Děti za odborného dohledu paní 

Naděždy Hurdálkové  vyráběly 

podzimní dekoraci do bytu 

z přírodních materiálů. O dílnu byl 

veliký zájem. Přišlo 28 dětí, některé 

v doprovodu rodičů. 
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Putování za zvířátky 

Knihovna připravila ve 

spolupráci s Obecní knihovnou 

v Batňovicích pro děti z mateřské 

školky a prvních tříd základní 

školy “Putování za zvířátky“. 

Děti na procházce přírodou 

hledaly obrázky známých 

zvířátek, která převážně žijí 

v České republice. Poutavou 

formou se dozvěděly, kde 

zvířátka přesně žijí, čím se živí a 

různé zajímavosti z jejich života. 

U každého zvířátka děti hledaly malou obálku, která skrývala část obrázku, ze 

kterého ve škole a školce skládaly puzzle. Věříme, že se jim to podařilo. Do 

školy jsme půjčili další knížky o zvířátkách, aby s nimi děti mohly pracovat a 

prohlubovat znalosti. Odměnou jim byly zlaté mince od veverky, která se 

skrývala v koruně stromu a kolíček s malým šnečkem na konci cesty. Věříme, že 

hravé dopoledne se zvířátky pomohlo dětem, aby si zapamatovaly více 

informací k danému tématu. 

 

 

Beseda s Janem Opatřilem  

 

Na čtvrtek 18. 10. 2012 jsme 

připravili besedu pro žáky 2. a 3. 

tříd základní školy s Janem 

Opatřilem o knize 

„Dobrodružství kapříka 

Metlíka“. Mladý autor, rybář, 

dovedl nadchnout děti svojí 

pohádkovou knížkou o rybách, 

kterou si i sám ilustroval. 

Vhodně vybrané ukázky 

z prvního a druhého dílu děti 

zaujaly. Knížky máme 

v knihovně pro všechny zájemce k dispozici. Přijďte si ji vypůjčit. 

 

V měsíci říjnu jsme se zapojili do šetření Masarykovy univerzity v Brně, která 

nám poslala dotazníky z Centra občanského vzdělávání. Jeho cílem bylo zjistit, 

jaké druhy vzdělávání by mohli v budoucnu veřejné knihovny nabízet. Na 

šetření reagovalo 11 uživatelů knihovny, kteří odevzdali vyplněné dotazníky. 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 18 - 

 

Měsíc listopad 

 

Den poezie 

V měsíci listopadu se naše knihovna zapojila do celostátní akce „Den poezie“, 

který se konal v týdnu 5. – 19. 11. 2012 s podtitulem „Kapka poezie nikoho 

nezabije“. K propagaci jsme vybrali básně Jana Vodňanského pro dospělé 

čtenáře. Několik vtipných básniček jsme napsali na papírové listy stromů. 

Čtenáři si je pak zdarma odnášeli domů jako originální záložku do knihy.  

 

5. 11. 2012 jsme odstartovali celoroční čtenářskou soutěž „Lovci perel“, 

která v naší knihovně probíhala až do května 2013. Stačilo objevit speciálně 

označené knihy „perlorodky“, přečíst je a zodpovědět několik otázek ke knize. 

Pokud byly odpovědi správné, čtenáři získali perlu. Lov perel nebyl povinný, ale 

byl báječný!!! 

 

 

Den pro dětskou knihu 

 

Ve čtvrtek 29. 11. 2012 jsme všechny rodiče a děti pozvali na 

„Den pro dětskou knihu“. V tento den si mohli vybrat a koupit 

knihu z bohaté nabídky knihkupectví Ave Česká Skalice a mít 

dárek k vánocům, který potěší.  

 

 

Měsíc prosinec 

 

Těšíme se na Vánoce 

Městská knihovna připravila pro děti 

dvě vánoční tvůrčí dílny pod 

názvem „Těšíme se na Vánoce“. Dvě 

adventní středy jsme se dětem 

věnovali a vyráběli s nimi vánoční 

překvapení. Před svátkem svatého 

Mikuláše to bylo zapichovátko 

s čertem a o týden později přáníčko 

s obrázkem rozzářeného vánočního 

stromku na rtyňském náměstí.  Děti 

byly nadšené, jak se jim práce dařila. 

Tvůrčí dílny už mají v naší knihovně tradici. Připravujeme během roku jarní 

s tematikou Velikonoc, podzimní a zmiňovanou vánoční. Hledáme nové a nové 

nápady, kterými bychom děti překvapili. K tématu máme spoustu odborné 
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literatury, kterou vydává nakladatelství Anagram Ostrava v edici TOPP. Zde 

najdete spoustu dalších kreativních nápadů na svoje výrobky i vy.  

 

 

Celostátní a regionální akce 

 

 Rtyňská knihovna je zapojena v celostátních knihovnických spolcích a 

sdruženích. Je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), 

Klubu dětských knihoven (KDK) tohoto svazu a je zapojena do souborného 

katalogu Clavius (SKAT), kam pravidelně posílá záznamy nové literatury do 

celostátní evidence. Vedoucí knihovny pracuje v regionálním výboru SKIP a 

KDK, což kromě práce navíc umožňuje rychlý přístup k novým informacím a 

možnost výměny zkušeností. Během posledního desetiletí dochází vzhledem 

k rozvoji informačních technologií ke změnám knihovnické práce a každé 

setkání přináší nové náměty a pracovní impulsy. 

 Knihovnice se zúčastnily konference v Chrudimi na téma „V knihovnách 

společně se seniory i dětmi“, odborného semináře ke katalogizaci v Praze 

„Hlavní důvody duplicit a chyb v souborném katalogu SKAT, přehlídky „O 

knihovnických aktivitách“ v Chrudimi na téma „Fantazie je důležitější než 

informace“. Naše knihovna se pravidelně účastní celostátních knihovnických 

aktivit – Březen měsíc čtenářů, Noc a Andersenem, Pasování čtenářů, Týden 

knihoven, soutěž dětských oddělení „Kamarádka knihovna“, Den pro dětskou 

knihu, Celé Česko čte dětem, Den poezie, SUK – anketa o nejlepší dětskou 

knihu … 

 

 

Publikační činnost: 

 

 V každém čísle rtyňského Zpravodaje zveřejňujeme nabídku literatury, 

kterou jsme v předešlém měsíci zakoupili do naší knihovny. Uvádíme zde 

informace o akcích, které se konaly i o těch, které teprve připravujeme.  

 Činnost knihovny se snažíme prezentovat v Krkonošském deníku, 

v knihovnicko-informačním zpravodaji Královéhradeckého kraje U nás. 

  

Soupis článků o naší knihovně: 

 

Knihovny potřebujeme i v moderní době 

In: Krkonošský deník - č. 26 (31. 1. 2012), s. 3 

 

Lyžařský přejezd Jestřebích hor pro knihovníky 

In: Krkonošský deník – č. 66 (17. 3. 2012), s. 8 
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Jarní prázdniny ve rtyňské knihovně 

In: Krkonošský deník – č. 70 (22. 3. 2012), s. 8 

 

V noci se tisíce dětí vydají nejen do pohádek Andersena 

In: Krkonošský deník – č. 77 (30. 3. 2012), s. 3 

 

Maminky z mateřského centra se znovu sešly v knihovně 

In: Krkonošský deník – č. 113 (5. 5. 2012), s. 8 

 

Prohlédli si i repliku Ďáblovy bible 

In: Krkonošský deník – č. 134 (8. 6. 2012), s. 8 

 

Čtenáři-senioři se v knihovně setkali s báňským historikem Václavem Jiráskem 

In: Krkonošský deník – č. 251 (26. 10. 2012), s. 8 

 

Malé děti zábavnou a hravou formou poznávaly přírodu 

In: Krkonošský deník – č. 272 (20. 11 2012), s. 3 

 

Vydařené setkání s mladým tvůrcem Janem Opatřilem 

In: Krkonošský deník – č. 284 (5. 12. 2012), s. 8 

 

Děti se v knihovně těšily na Vánoce 

In: Krkonošský deník – č. 297 (20. 12. 2012), s. 10 

 

 

Ekonomické ukazatele 

 

 Zaměstnanci: 

 

 Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší měla v roce 2012 celkem 2 

zaměstnance s celkovým pracovním úvazkem 2.  

Patří mezi ně: 

Jana Sehnalová – vedoucí knihovny (1 úv.) 

Naděžda Hurdálková – knihovnice a zároveň zástupce vedoucí (1 úv.) 

 

 Hospodaření knihovny: 

 

 V roce 2012 hospodařila knihovna s rozpočtem 1 290 000 Kč. Příjmy 

z hlavní činnosti (prodej knihovnických a informačních služeb) činily  

53 560 Kč. Tyto příjmy jsou tvořeny z poplatků od čtenářů a uživatelů. Jedná se 

zejména o roční registrační poplatek, sankční poplatky za pozdní vrácení 

dokumentu a finanční náhrady za ztracené a poničené dokumenty. Dále se jedná 

o zpoplatněné služby knihovny (reprografické služby, tisk dokumentů).
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 Náklady na provoz knihovny činily 1 363 405 Kč. Z toho 227 898 Kč 

bylo použito na nákup knih a časopisů, 29 400 Kč na spotřebu materiálu,  

71 970 Kč na spotřebované energie, 9 897 Kč na cestovné, 23 368 Kč na 

telefony a provoz internetu, 3 829 Kč na poštovné, 1 450 Kč školení, 50 816 Kč 

na účetní práce, audit, 39 400 Kč na ostatní služby (správa sítě knihovny, provoz 

webu, ochrana PCO a pod.). Mzdové náklady činily 606 644 Kč, zákonné 

sociální pojištění 177 494 Kč, FKSP 5 315 Kč, ostatní sociální náklady 12 936 

Kč, pojištění majetku 9 202 Kč, odpisy investičního majetku 31 687 Kč.                                    

 

 

 

 

Nový web knihovny 

 

Na stránkách www.mkrtyne.cz jsme začátkem roku 2012 zprovoznili nový web 

naší knihovny. Snažili jsme se o jeho přehlednost a moderní design.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soutěž Městská knihovna roku 2012 

 

 

Naše knihovna se zapojila do soutěže „Městská knihovna roku“, ve které se 

hodnotila činnost knihovny, její prostory, vybavení. V prvním kole jsme získali 

druhé místo v kategorii měst do 3000 obyvatel. Do dalších kol postupovali 

pouze vítězové z každé kategorie. Nakonec vyhrála Knihovna Jiřího Mahena 

v Brně. 

 

http://www.mkrtyne.cz/
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